
УТВЕРЖДАЮ:
приказом М инистерства
природны х ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
П ермского края у

от O S  4 1 . 2017  №  С Э Д -30-01-02- / < & /

А кт vлесопатологического обследования JN® --------
Кунгупского лесничества(лесопарка) 

лесных насаждении _________________ -----------------------------------------—
(субъект Российской Ф едерации) 

П ермского края _________ ________ ______ v J

Способ лесопатологического обследования. 1* Визуальнь “ [^ ]
2. Инструментальный |__|

Место проведения

Участковое У рочищ е
(дача)

Квартал (кварталы) Вы дел (выделы) Площ адь, га

О рдинское (к-з 

"Карьево")
8 19 7,8

Лесопатологическое обследование проведено на общей площади
7^8___  га.



2. Инструментальное обследование лесного участка.* ™Птиетствует)
2.1. Фактическая таксационная характеристика леснош насаждения .соответствует (не соответствует)
(нужное подчеркнуть) таксационному описанию. Причины несоответствия:

Ведомость лесных участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям приведена 

в приложении 1 к Акту.

2.2. Состояние насаждений: с нарушенной устойчивостью И
с утраченной устойчивостью □

причины повреждения:

губка корневая, короед-типограф, усач пихтовый чёрный большой

Заселено (отработано) стволовыми вредителями:
Встречаемость, %

Вид вредителя Порода заселенных
деревьев

отработанных 
деревьев

Степень заселения лесного 
насаждения 

(слабая, средняя, сильная)

Повреждено oi

Вид
пожара

нем.

Порода

Состояние 
корневых лап

Состояние 
корневой шейки

Подсушивани е луба

процент
повреж­
денных
огнём
корней

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

ожог корневой шейки 
по окружности 

(1/4; 2/4; 3/4; 
более 3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

по
окружности 

(1/4; 2/4; 3/4; более 
3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

Вид болезни Порода

Е, П

2.3. Выборке подлежит 100% деревьев, 

в том числе:

Встречаемость 
(% поражённых 

деревьев)

Степень порожения 
лесного насажднения 

(слабая, средняя, сильная)

сильная

ослабленных 34% (причины назначения)

сильно ослабленных 21% (причины назначения)

снижение полноты ниже минимально 
допустимых значений______________

снижение полноты ниже минимально 
допустимых значений______________

усыхающих 1% (причины назначения) губка корневая

свежего сухостоя \6% ,



в том числе: свежего ветровала

свежего бурелома ____

старого сухостоя 28%

8%в том числе: старого ветровала

старого бурелома ______ >

аварийных ______ _ •
2.4. Полнота лесного насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит 
Критическая полнота для данной категории лесных насаждении составляет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

0,5

LICJIDIV liyVM'-' ‘

Участковое
лесничество

Урочище
(дача)

Квартал Выдел
Площадь 
выдела, га

Вид меро­
приятия

Площадь 
меро­

приятия, га
Порода

Запас на 
выделе 

подлежа­
щий 

рубке, 
куб. м

Крайние
сроки

проведе­
ния

Ординское (к-з 
"Карьево")

8 19 7,8 ССР 7,8
Е, П, С, 

Б
1716 2018 г.

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, и абрис лесного участка прилагаются 

(приложение 2 и 3 к Акту).

Меры по обеспечению возобновления:

искуственное лесовосстановление------------- -------------------------------------------------------- -----------------------

Мероприятия, необходимые для предупреждения повреждения или поражения смежных насаждений:

соблюдение пункта 41 приказа Минприроды России от 12-09-2016 г. № 470------------------------------------

Сведения для расчета степени повреждения: 

год оброзования старого сухостоя 2014

основная причина повреждения древесины 

Дата проведения обследований ______ 09.10.2017 г.

губка корневая

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования: 

Должность индивидуальный предприниматель___________________

Ф.И.О. Дедов В .В. Подпись

Телефон 89024748773

Раздел включается в акт в случае проведения лесопатологического обследования инструментальным способом.



Приложение 2 

к акту лесопатологического обследования

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку 

ВРЕМЕННАЯ ПРОБНАЯ ПЛОЩАДЬ № 1

Субъект Российской Федерации Пермский край 
Лесничество (лесопарк) Кунгурское
Участковое лесничество Ординское (к-з "Карьево")______
Урочище ( д а ч а ) ________ _____________ __________________
Квартал 8 . Выдел 19 Площадь 7,8
Номер очага вредных организмов _________

га.
Размер пробной площади 0,63 га.

6Е2П1С1Б ; возраст 85 ; бонитет __ 3_
10Е (15) 1,0 м, 0,5 тыс. шт/га

Таксационная характеристика:
тип леса ЕЗМ/В2 ; с о с т а в ______________
полнота 0,6 ; запас на га 220 ; возобновление

Время и причина ослабления лесного насаждения. 

губка корневая, короед-типограф, усач пихтовый чёрный большой 

Тип очага вредных организмов: эпизодический, хронический (подчеркнуть).
Фаза развития очага вредных организмов: начальная, нарастания численности, собственно вспышка, 

вспышка, кризис (подчеркнуть).
Состояние лесного насаждения, намечаемые мероприятия: СКС насаждения - 3,5. ^
Насаждение с нарушенной устойчивостью, рекомендуется проведение сплошной санитарнои рубки на 

площади 7,8 га.

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования: 

Должность индивидуальный предприниматель____________ __________

Ф.И.О. Дедов В.В.__________ _______________  Подпись

Дата составления документа 09.10.2017 г. Телефон 8902474877_3_



Оборотная сторона

ВЕДОМОСТЬ ПЕРЕЧЕТА ДЕРЕВЬЕВ

Порода: Е



ВЕДОМОСТЬ ПЕРЕЧЕТА ДЕРЕВЬЕВ (продолжение)



ТАБЛИЦА ОБЪЁМОВ

Порода: Е 8 выд. 19 
В се го _____

(Я 2
§  £  5 &
I  Й и ц

ill

Количество деревьев по категориям состояния, куб. м

IV

НЗ
5

НЗ
7

VI

НЗ
9

ветровал, бурелом аварийные деревья

НЗ
12

НЗ
15

куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

19

0,139 16
0,270 20
0,400
0,620

1,350

4,400 2,000
3,100

0,800

3,720

33%
63%

28
0,899 32

36
40
44

1.201

4,626

2,402

1,542

26.970

14,412

9,252

1,921

66%
63%
33%
67%1,201

1,542
1,921

48
2,748
3,243

1,542

1,921

56
3,788
4,325

60
64

4,900 68
5,511

Итого
куб. м

%
18,580 21,280

2% 21% 7% 16% 11%
91,393

Тоо%
57%
57%

Порода: П 
Разряд высот

III

К оличество деревьев по категориям состояния, куб. м

IV

НЗ НЗ

VI

НЗ

ветровал, бурелом аварийные деревья

НЗ
12

НЗ
15

куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

19“10 11

0,029
0,073
0,155

12
16

0,155

0,280

0,455

1,920

1,120

1,820

1,920

0.280

1,365

0,640

1,960

7,280

100%
29%
69%

0,455
0,640
0,904

24
28 1,920

0,904

1,365

0,640

2,712

0,455

1,280

0,904

54%
43%

32
36
40

4,520 2,712 0,904

1.191

1,510

4,764

1,510

50%
100%1,191

1,510
1,813 44

48
52
56
60

2,136
2,593
3,057

4,085
4,627

64

72
куб.

5,203

Итого
% 23% 24% 17% 9% 20% 7% 100% 53%

Порода: С 
Разряд высот______5_

Й & 
Ж £I  о

Количество деревьев по категориям состояния, куб. м

IV

НЗ
5

H3
7

VI

НЗ
9

ветровал, бурелом аварийные деревья

НЗ
12

НЗ
15

куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

19

0,078 12
16
20

0,160
0,276
0,426 24

28
32

1,220

1,654

0,852

1,220

0,610
0,827
1,075 36
1,355
1,664
2,003

40
44
48
52
56

2,371
2,766
3,190
3,641 64

684,120
4,626 72

7,536

"90%
0,827

" 10%

8,363

Тоо%Итого

CKC

куб. м 
% 

2,1



ТАБЛИЦА ОБЪЁМОВ (продолжение)

Порода: Б 
Разряд высот 3

а выд. 
Всего

19

« s 
о

(5 S' 
Я Й

о.озо
0,080
0,170
0,290
0.430
0,620
0.840
1,100

1,410
1.740
2,180
2.650 
3,180
3.650 
4,209 
4,816 
5,435

Итого

СКС

Р I
°  IР

~~Г~
12
16
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72 

<уб. 1 
% 

2,2

Количество деревьев по категориям состояния, куб. м

84%

III
IV

НЗ

16%

НЗ

VI

НЗ
10 11

ветровал, бурелом аварийные деревья

НЗ
12

3
13

О
14

НЗ
15 16 17

куб. м

18

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

“IF

100%



Приложение 3 
к акту лесопатологического обследования

Абрис участка

N° выдела Ленты (круговые площадки) перечёта

№  ленты  
(площадки)

Длина, м Ш ирина, м Радиус, м Площадь, га

19 Линия перечёта 1 632 10.0 - 0.63

Номера Кооодинаты Румбы
линий

Длина,
м

2 2 - 2 3 57° 24' 00.848" 56° 52' 34.629" ЮЗ 40°.36' 41.3

точек Широта Долгота 23 - 24 57° 23’ 59.833" 56° 52' 33.016" ЮВ 18°.26' 37.8

1 - 2 57° 24' 03.021" 56° 52‘ 44.04" ЮВ 50°.36' 108.2 2 4 - 2 5 57° 23’ 58.674" 56° 52' 33.733" ЮВ 71°.34' 28.3

2 - 3 57° 24' 00.799" 56° 52' 49.058" ЮВ 27°.28’ 42.1 25 - 26 57° 23' 58.384" 56° 52' 35.346" СВ 62°.11' 60.8

3 - 4 57° 23' 59.592" 56° 52' 50.223" СЗ 81°.52' 31.7 2 6 - 2 7 57° 23' 59.302" 56° 52' 38.573" СВ 47°.36' 46.5

4 - 5 57° 23' 59.737" 56° 52' 48.341" ЮЗ 15°.16' 17.0 27 - 28 57° 24' 00.316" 56° 52' 40.634" СВ 67°.41' 63.0

5 - 6 57° 23' 59.205" 56° 52' 48.072" ЮВ 54°.28‘ 12.8 2 8 - 2 9 57° 24' 01.089" 56° 52' 44.129" СЗ 1°.26' 59.8

б - 7 57° 23' 58.964" 56° 52' 48.7" СВ 86°25' 23.9

7 - 8 57° 23' 59.012" 56° 52' 50.134" ЮЗ 9°.28' 18.2

8 - 9 57° 23' 58.433" 56° 52’ 49.954" ЮЗ 59°. 16' 128.6

9 - 10 57° 23' 56.308" 56° 52' 43.323" ЮЗ 59°47' 178.0

1 0 - 1 1 57° 23' 53.41" 56° 52' 34.092" ЮЗ 58°.38' 71.7

11 - 12 57° 23' 52.202" 56° 52' 30.417" СЗ 21 °.06' 294.6

12 - 13 57° 24' 01.089" 56° 52' 24.054" СВ 27°.33' 38.7

13 - 14 57° 24' 02.2" 56° 52' 25.13" СВ 9°47' 44.0

1 4 - 1 5 57° 24' 03.601" 56° 52' 25.578" СВ 63°.26‘ 43.4

15 - 16 57° 24' 04.229“ 56° 52' 27.908" ЮВ 51°.20' 38.2

1 6 - 1 7 57° 24' 03.456" 56° 52' 29.7" СВ 80°.32' 27.2

1 7 - 1 8 57° 24' 03.601" 56° 52' 31.313" ЮЗ 32°.01' 28.2

18 - 19 57° 24' 02.828" 56° 52' 30.417" ЮВ 76°.37' 32.2

1 9 - 2 0 57° 24' 02.586" 56° 52' 32.299" СВ 69°.52' 47.7

2 0 - 2 1 57° 24' 03.118" 56° 52' 34.988" ЮВ 38°.10‘ 26.6

21 - 22 57° 24' 02.441" 56° 52' 35.974" ЮЗ 24°.26 54.1

Условные обозначения

Линия перечёта ---------------1 I

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования.

ФИО______ /$. 3 Подпись _______

Дата составления документа 09.10.2017 Телефон < ? 9 0 2 7 - 7 * $



Копия 54

^Ординское сел.уч.л-во(к-з «КАРЬЕВО»)
28

N :Пло- 
вы-:щадь, 
де- :
-па : га

гдлесок покров,поч: 
:ва,рельеф, особенн: 
: ости выдела.Отмет: 
:ка о порослевом : 
.происх.Наимен.кат: 
:ег.незалес.земель: 
:Хар.лесных культур 
:Кадастров.оценка

Я:Вы-:Эле- Воз Вы­
:со-:мент

Р: та : ра со­
: : ле-
У:я- :са ст та
: РУ-:

С: са-:

Категория защити ости ovrnr__—-_-__ _ эксплуатационные ле-с;
Ди:Кл:Гр:Бо: Тип'" :Поли:Запас сырораст~~"юГ

:ас;уп; : :ота : леса, лес м3 ’ • —  выделе, дес.МЗ
Квартал 8

ас:уп:
амгс :па:ни: леса

• -Сумм: кает:во:зо:те : :а пл;
:эр:зр: : ТЛУ :оща-: 1

Р •ас:ас:т : :дей :
а;та: : :сече: га
: : :ний :

: 4 : 5

: ас: -
’с -су- :ре- :еди- 

общий:в т.ч: :хо- : :нич-
: по :то:стоя:дин :ные 

на :сос- :ва: : :дер 
• тав~ грнг(ста; 

выдел:ляю- :ос: ра-: :ест. 
:щим :ти: го): :Воз.

захламлен.

общий

dP* 6Е2П1С1Б
&

20 Е

7 : 8 : 9:10:11:12: 
35 16 14

4 3

13

ЕЗМ
В2

подрост: 10Е 
подлесок: Р редкий

85 20 22 
п 19 20

21 24
Б 55 21 22 

(15) 1,0 м, 0,5 тыс.шт/га,благонадежный

0,6

20 1,5 4СЗЕЗБ

/31,7 4Е2П2П1Е1С+Б

9 С 30 9 14
45 11 12Б 15 7 6

19 Е 70 18 20П 16 16П 110 22 26Е 22 28С 23 30,5 м, 1,0 тыс .шт/га

3 3

СТР
СЗ

ЕЗМ
В2

0,5

0, 5

15

22

16

172

1Q 2 0 : 2 1

лик-

зида

23

Хозяйственные
мероприятия

24

539

103 1 
35 2 
17 1 
17 3

3
3
3

215 1 
108 2 
108 3 
54 1 
54 1

32

СплЬшн.рубка 
Лесн. культур 
Р т к нм 08 Е

32

22 13, 8 6Е2П2С-ЮС+Б 4 3 ЕЗМ
32

1 21 Е 85 21 24 
п 19 22
С 22 26подрост: 8Е2П М=.) т п i

подлесок: Р редкий ' ' тыс-шт/габлагонадежный 
полнота неравномерная, насаждение разновозрастное

23 8,5 насаждение из подооста
10Е 1 8 Епней 250 шт/га 
подлесок: МЛ густой

40 8 10 2 1 4 ЕТР
СЗ

24 4,4 7Б20С1С 

подрост: 10Е

22 Б 
ОС 
С

55 22 20 
22 24 

70 21 26
6 3 2

0 , 6

ЕК
С2

0, 4

О, 6

(30) 5,0 м, 2,0 тыс.шт/га,благонадежный

23

20

317

30

190 1 
64 2 
63 1

30

61 2 
18 3 
9 1

14 Рубк.сохр.пдр 
Минерализация

tovMCHогч ;
----- - 'A'i, >-<329023.,,,. УМ.


